PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de agosto de 2025.

Ofício nº 10710/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 405/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 405/2025, de autoria do Nobre Vereador Soldado Fruet, encaminhado
pelo Ofício no 824/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a castração animal no Município,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando no 61766, de 22
de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

84
26

59
01

-c
6c

5-
41

b7
-8

51
c-

d6
d6

c1
07

56
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 às 16:38:47
Documento Código: 84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURÍDICO Data: 22/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 405/2025 – CASTRAÇÃO

Número:
61766/2025

            Senhora Secretária,

            Em cumprimento à solicitação exarada no requerimento memorando 55900/2025-
SMAD/DIAD/DVCMR, decorrente do Requerimento 405/2025-CMFI, proveniente da
Câmara de Municipal de Vereadores, que requer informações acerca das castrações de
animais no município, conforme especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-
SMMA, por seu representante legal, no exercício de suas funções, mui respeitosamente,
pertinente as atribuições que lhe são afetas, vem prestar as informações a seguir.

1. Qual é o cronograma pré-determinado para a realização das castrações?

            Destacamos o objetivo precípuo de assegurar a continuidade e a expansão de
ações concernentes aos programas de controle populacional de animais, com ênfase nos
procedimentos de castração, consideradas essenciais para a saúde pública e o bem-estar
animal em nossa comunidade.

            Neste propósito, referente ao programa de castração de machos, informamos que
o processo de credenciamento de clínicas veterinárias foi finalizado e encontra-se
processando a distribuição dos animais dentre as clínicas credenciadas para realização
dos serviços, conforme as diretrizes da licitação.

            Referente ao programa de castração de fêmeas, o credenciamento anterior foi
concluído na gestão passada. Conquanto, para a retomada e ampliação desses serviços,
atualmente, estamos elaborando novo processo licitatório.

9b
86

1d
12

-0
ed

5-
41

6f
-9

96
7-

9d
3c

1a
1e

6f
cf

Autenticado com senha por WILSON BATISTA DE ARAUJO DA SILVA - DIRETOR BEM-ESTAR ANIMAL (DIBA) - 25/08/2025 às 12:20:50 e IDELSON JOSÉ
BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 25/08/2025 às 12:34:47
Documento Código: 9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

84
26

59
01

-c
6c

5-
41

b7
-8

51
c-

d6
d6

c1
07

56
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 às 16:38:47
Documento Código: 84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

            Acentuamos que a celeridade na finalização desses trâmites é uma prioridade,
permitindo o reinício das castrações para atender à demanda e contribuir para o controle
da natalidade animal.

            Destacamos que o programa CastraPet, uma iniciativa do governo estadual
aderido pelo Município de Foz do Iguaçu, se encontra em fase de finalização para
pactuação do convênio.

            A formalização desta parceria permitirá vinda de equipes especializadas para
realizar castrações em cães e gatos, abrangendo machos e fêmeas. A inclusão do
CastraPet representa um reforço significativo em nossa capacidade de atendimento.

            O projeto Petmóvel também está sendo desenvolvido. Este serviço itinerante,
concebido para levar os procedimentos de castração diretamente às comunidades,
atualmente em fase de finalização da elaboração de edital de licitação para contratação
da prestação de serviço.

            A implementação do Petmóvel é uma medida que visa ampliar o alcance dos
serviços, especialmente em áreas de difícil acesso, reforçando a capilaridade de nossas
ações.

            Em síntese, as iniciativas em curso incluem o credenciamento para castrações de
machos, a atualização de documentos para a retomada das castrações de fêmeas. Todas
essas ações são coordenadas para fortalecer o controle populacional e promover a saúde
e o bem-estar animal.

2. Existe um calendário pré-determinado de atendimentos?

            O calendário seguirá os ditames previstos em edital e será elaborado por esta
Secretaria, segundo critérios de conveniência e interesse público, sempre voltados a
permitir e assegurar saúde e o bem-estar animal.

3. Haverá algum critério para a seleção dos animais, como a prioridade para
animais de rua ou de família de baixa renda?

9b
86

1d
12

-0
ed

5-
41

6f
-9

96
7-

9d
3c

1a
1e

6f
cf

Autenticado com senha por WILSON BATISTA DE ARAUJO DA SILVA - DIRETOR BEM-ESTAR ANIMAL (DIBA) - 25/08/2025 às 12:20:50 e IDELSON JOSÉ
BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 25/08/2025 às 12:34:47
Documento Código: 9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

84
26

59
01

-c
6c

5-
41

b7
-8

51
c-

d6
d6

c1
07

56
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 às 16:38:47
Documento Código: 84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

            Os critérios adotados estão previstos em edital e serão rigorosamente adotados
na execução dos serviços contratados.

            Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideração e apreço.

            Atenciosamente.

Idelson José Barquete Chaves

Secretário Municipal de Meio Ambiente-SMMA

Portaria 81.759/2025

Wilson Batista de Araujo Silva

Diretoria de Bem-Estar Animal

sf

9b
86

1d
12

-0
ed

5-
41

6f
-9

96
7-

9d
3c

1a
1e

6f
cf

Autenticado com senha por WILSON BATISTA DE ARAUJO DA SILVA - DIRETOR BEM-ESTAR ANIMAL (DIBA) - 25/08/2025 às 12:20:50 e IDELSON JOSÉ
BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 25/08/2025 às 12:34:47
Documento Código: 9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

84
26

59
01

-c
6c

5-
41

b7
-8

51
c-

d6
d6

c1
07

56
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 às 16:38:47
Documento Código: 84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 61.766/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 405/2025 – CASTRAÇÃO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf

Hash do Documento

Código para verificação:

9b861d12-0ed5-416f-9967-9d3c1a1e6fcf

8C686A347F29A8E82F4D2FB4851A3A9406AF5164786B3A849E7787690A494A7D

 IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES  (Signatário) - CPF: ***58840220** em 25/08/2025  12:34:47 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 WILSON BATISTA DE ARAUJO DA SILVA  (Signatário) - CPF: ***69358916** em 25/08/2025  12:20:50

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

84
26

59
01

-c
6c

5-
41

b7
-8

51
c-

d6
d6

c1
07

56
4d

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/08/2025 às 16:38:47
Documento Código: 84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.710/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 405/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

Hash do Documento

Código para verificação:

84265901-c6c5-41b7-851c-d6d6c107564d

615355FDB016BCFFB26EA80FF54CA4E4BC9260F070C7B98875F115D55BD78BB2

Anexos

REQ 405-2025.pdf - 1f8ae886-b947-4ff3-9873-f44790a1e8ee

RESPOSTA REQ 405-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 61766-2025 - SMMA.pdf -

25bd02dd-87bb-4703-9c7b-a11e867ddf39

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 25/08/2025  16:38:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.